MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

BOLSAS PARA ATUAÇÃO NO CENTRO DE ARTE E CULTURA (CAC)
EDITAL Nº 61/2024 – PROEXT/DAC

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT), através do Departamento de Arte e Cultura

(DAC), no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e regimento da UFRRJ, torna

público o resultado final e a classificação geral do edital de bolsas para atuação no

Centro de Arte e Cultura do ano de 2025 a 2026, com cadastro de reservas.

ATENÇÃO
1. Os(as) candidatos(as) em situação de CADASTRO DE RESERVA que não, mediante o surgimento de vaga

na área escolhida, podem ser convocados(as) para a etapa de entrevista a qualquer momento dentro do prazo

de vigência deste edital.

PRODUÇÃO CULTURAL

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da
carta de
intenção
(E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota da
Entrevista

(E2)
Nota Final Resultado

Aline Christina de
Sousa 9 7 7 23 Cadastro de

reserva

Amanda Feliciano
Emygdio Barboza 7 10 7,5 24,5 Cadastro de

reserva

Helen Cristina de
Araujo Freitas 8 10 9 27 Classificado(a)

Maick Robert de
Andrade Reis 8,5 9 9 26,5 Classificado(a)

OFICINAS

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da
carta de
intenção
(E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota da
Entrevist
a (E2)

Nota Final

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Adrielle Ortiz
Santiago de Souza 9,7 10 10

29,7 Classificado(a)

Ana Clara Marques
Alves Silva 9,8 10 7,8

28,1 Cadastro de
reserva

Camille beatriz
bezerra lacerda 8,7 10 8

26,7 Cadastro de
reserva

Gabriel da Silva
Augusto Granja 9 9,3 10

28,3 Classificado(a)

Isabella Rebeka
Arruda Oliveira 10 10 10

30 Classificado(a)

José Marcos Lisboa
da Silva 9 9,5 9,6

28,1 Cadastro de
reserva

Joyce Ferreira Alves
dos Santos 9,6 9 8

26,6 Cadastro de
reserva

Lennon Alexandre
Alves

8,5 10 0
18,5

O(a) candidato(a)
não compareceu
na entrevista.

Maria clara da silva
mendes 10 10 10

30 Classificado(a)

Milena Cristina de
Souza Leal da Silva 9,7 10 7,6

27,3 Cadastro de
reserva

Mylena Teixeira de
Carvalho 9,1 10 9

28,1 Cadastro de
reserva

Nara dos Santos
Correia 8,3 10 10

28,3 Classificado(a)

Patrícia Silva de
Oliveira

9,8 10 0
19,8

O(a) candidato(a)
não compareceu
na entrevista.

Regina Teresa Batel
celestino 9,7 10 9

28,7 Classificado(a)

Ricardo Vieira Leitão
Filho 9,9 10 10

29,9 Classificado(a)

Sabrina Cristina
Rocha Calcagno 9 9,3 10

28,3 Classificado(a)

Vânia Fernandes
Cabral de Oliveira 8,3 10 9,6

27,9 Cadastro de
reserva

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

Willian de Carvalho
Vianna 9,8 10 10

29,8 Classificado(a)

SECRETARIA

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da
carta de
intenção
(E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota da
Entrevist
a (E2)

Nota Final

Cassiano de Oliveira
Cruz 9 9,5 7

25,5 Cadastro de
reserva

Jéssica Mello
Gonçalves 9,5 10 10 29,5 Classificado(a)

Lucas da Silva
Cavalcanti 10 10 10

30 Classificado(a)

Marlon Vitor Luna de
Oliveira 9,5 10 9

28,5 Cadastro de
reserva

ANALISTA DE MÍDIAS SOCIAIS

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da
carta de
intenção
(E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota da
Entrevist
a (E2)

Nota Final

Alicia Jullyan dos
Santos Moraes 9 10 7

26 Cadastro de
reserva

Fellipe Teixeira
Petini 8,9 10 10

28,9 Classificado(a)

Maria Eduarda
Magalhães da Silva 9 10 8,5

27,5 Cadastro de
reserva

Thayná Nascimento
Bispo 10 10 10

30 Classificado(a)

DESIGNER GRÁFICO

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da
carta de

Nota do
portfólio

Nota da
Entrevist Nota Final

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA
CENTRO DE ARTE E CULTURA

intenção
(E1.1)

(E1.2) a (E2)

Agatha Guimarães
da Costa 8,9 10 6 24,9 Cadastro de

reserva

Lybia de Castro
Quintella 10 9 8 27 Classificado(a)

DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS

Nome do(a)
candidato(a)

Nota da
carta de
intenção
(E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota da
Entrevist
a (E2)

Nota Final

Igor Costa
Rodrigues 9 9,8 8

26,8 Classificado(a)

Caio Fernandes
Vianna da Silva 9 10 7

26 Cadastro de
reserva

SUPERVISÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS

CPF do(a)
candidato(a)

Nota da
carta de
intenção
(E1.1)

Nota do
portfólio
(E1.2)

Nota da
Entrevist
a (E2)

Nota Final

Milena Grasseli de
Oliveira 7 9,5 8 24,5 Cadastro de

reserva

Victor Hugo Nunes
dos Santos de
Souza

8 9 9 26 Classificado(a)

Seropédica, 23 de dezembro de 2024.

Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão

4